
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 269

DETERMINA AREA TECNICA N° 164  del 29-07-2019

Oggetto: Decreto-Legge n. 34 del 30 aprile 2019 recante "Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi" convertito con modifiche
dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019 - Contributo per la realizzazione di progetti relativi
a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico comprensivi della
progettazione esecutiva in favore  della Società Golden Sun Engineering s.r.l.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
che in data 30 aprile 2019 è stato pubblicato il Decreto-Legge n. 34 recante “Misure urgenti di-
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;

che detto Decreto-Legge è stato convertito in Legge con il n. 58 in data 28 giugno 2019;-

che l’art. 30 - “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale-
sostenibile” del Decreto-Legge n. 34 con le modifiche apportate dalla Legge di conversione
testualmente recita:

“1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata
in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei
Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile.
2. Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla
data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di
seguito indicato:



a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti e' assegnato un contributo pari ad
euro 50.000,00;
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti e' assegnato un contributo pari
ad euro 70.000,00;
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti e' assegnato un contributo pari
ad euro 90.000,00;
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti e' assegnato un contributo pari
ad euro 130.000,00;
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti e' assegnato un contributo pari
ad euro 170.000,00;
f) ai Comuni ((con popolazione compresa)) tra 100.001 e 250.000 abitanti e' assegnato un contributo
pari ad euro 210.000,00;
g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti e' assegnato un contributo pari ad euro
250.000,00.

3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica ((e di edilizia residenziale pubblica)), nonche'
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile, nonche'
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

4. Il Comune beneficiario del contributo puo' finanziare una o piu' opere pubbliche di cui al comma 3, a
condizione che esse:
a) non abbiano gia' ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali,
provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell'anno 2019.

5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di
cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019 […].

Che il Comune di Pizzoli, tenuto conto della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, è
assegnatario di un contributo pari ad € 50.000,00.

Evidenziato:
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 62 del 25.07.2019 si è fornito “atto di indirizzo al-
Responsabile dell’Area Tecnica affinché lo stesso provveda ad adottare tutti gli atti consequenziali necessari per
la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso l’impianto sportivo - Campo di Calcio”;
che con nota prot. comunale n. 9069 del 26.07.2019, in esecuzione della predetta deliberazione-
di Giunta Municipale, si è richiesto alla Società Golden Sun Engineering s.r.l. P.Iva e C.F.
01838780664 - Via G. Feneziani, 14 - 67100 L’AQUILA - un preventivo di spesa per la
realizzazione, presso il campo sportivo comunale sito in Via Santa Lucia, di un impianto
fotovoltaico trifase da 15.12 kW completo di sistema di accumulo con capacità di accumulo
fino a 30 kWh;
che si è interpellata l’anzidetta Società in quanto la stessa è specializzata nell’installazione di-
impianti fotovoltaici e in quanto si è resa disponibile ad eseguire con immediatezza i lavori
tenuto conto dei termini ridotti stabiliti dal Decreto-Legge n. 34/2019;
che questo Ufficio  intende individuare un unico operatore economico, in possesso dei-
necessari requisiti,  a cui affidare sia il servizio di progettazione che i lavori di realizzazione
dell’impianto fotovoltaico;
che, pertanto, è stato richiesto alla Società Golden Sun Engineering s.r.l. di formulare un-
preventivo, a corpo,  che riportasse il prezzo riferito all’esecuzione dei lavori comprensiva della
necessaria progettazione dell’impianto;
che si è richiesto, inoltre, alla Società Golden Sun Engineering s.r.l. di allegare al richiesto-
preventivo un quadro economico riportante tutte le spese necessarie per dar l’impianto in
questione funzionante.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.164 del 29-07-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



Visto il preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale al n. 9099 del 29.07.209 con il quale  la
Società Golden Sun Engineering s.r.l. si impegna alla redazione del necessario progetto esecutivo
dell’impianto fotovoltaico, all’esecuzione dei lavori di realizzazione dello stesso, nonché alla
connessione  per un prezzo “chiavi in mano” di € 39.700,00 oltre IVA al 22%.

Visto il seguente quadro economico allegato, così come richiesto, dalla Società Golden Sun
Engineering s.r.l. al preventivo di spesa:

a) Importo dei lavori a base d’asta €  38.000,00
Oneri per la sicurezza €    1.700,00
TOTALE LAVORI €  39.700,00

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
I.V.A. sui lavori 22% € 8.734,00
Incentivo R.U.P. 2% €    760,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione (per domande
connessioni, accettazione preventivo Enel, altro)

€    806,00

€  10.300,00
c) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €  50.000,00

Ritenuta congrua l’offerta formulata dalla Società Golden Sun Engineering s.r.l.

Ritenuto, in funzione dell’offerta formulata dalla Società Golden Sun Engineering s.r.l., poter ricorrere
all’affidamento diretto dei lavori comprensivo della relativa progettazione esecutiva in forza dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L.
55/2019 (Legge di conversione del D.Lgs 32/2019 cosiddetto “Decreto sblocca cantieri”).

Dato atto:
 che è stato acquisito, con esito regolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva-
(DURC ON LINE) della Società a cui si intende affidare l’esecuzione dei menzionati lavori
prot. INAIL_15929903 (Data richiesta 08/04/2019 - Scadenza validità 06/08/2019);

che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente-
alla tracciabilità dei flussi finanziari, al presente affidamento è stato attribuito dall’ A.N.A.C. lo
SMART CIG n. Z03295A0C9 e che la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire il proprio conto
dedicato alle commesse pubbliche;

che all’intero intervento è stato attribuito dal DIPE il CUP n. E62C19000000001;-

che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui-
la ditta affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il seguente:
XEQO9G.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Visti:
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-
l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).-

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza
del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.164 del 29-07-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 40,000,00 il presente atto2)
costituisce,  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs
56/2017 e, per ultimo, dalla L. 55/2019 (Legge di conversione del D.Lgs 32/2019 cosiddetto
“Decreto sblocca cantieri”), “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Di APPROVARE:3)
-  il preventivo di spesa della Società Golden Sun Engineering s.r.l. - P.Iva e C.F. 01838780664 -
Via G. Feneziani, 14 - 67100 L’AQUILA - acquisito al protocollo comunale al n. 9099 del
29.07.2019;
- il seguente quadro economico allegato dalla Società Golden Sun Engineering s.r.l. al
preventivo di spesa di cui al precedente periodo :

a) Importo dei lavori a base d’asta €  38.000,00
Oneri per la sicurezza €    1.700,00
TOTALE LAVORI €  39.700,00

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
I.V.A. sui lavori 22% € 8.734,00
Incentivo R.U.P. 2% €    760,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione (per domande
connessioni, accettazione preventivo Enel, altro)

€    806,00

€  10.300,00
c) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €  50.000,00

Di AFFIDARE, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla menzionata Società4)
Golden Sun Engineering s.r.l. i lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico da installarsi
presso il Campo Sportivo comunale sito in Via Santa Lucia, comprensivi della progettazione
esecutiva e della connessione, per un prezzo “chiavi in mano” di € 39.700,00 oltre IVA al 22%.

Di DARE ATTO che la Società affidataria dovrà realizzare l’impianto fotovoltaico secondo la5)
proposta riportata nel   preventivo di spesa acquisito al prot. comunale al n. 9099 del 29.07.2019 e
dovrà ultimare i lavori entro e non oltre il giorno 31 ottobre 2019.

Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 50.000,00, relativa all’intero intervento, sul codice6)
di Bilancio 17.01-2.02.01.04.002 - ex Cap. 2217 art. 17 – Corrente esercizio finanziario.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:7)

– al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

– alla Società Golden Sun Engineering s.r.l. - Via G. Feneziani, 14 - 67100 L’AQUILA, affinché
la stessa restituisca copia del presente atto debitamente sottoscritto per accettazione di tutte le
condizioni in esso riportate.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.164 del 29-07-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   244
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Pizzoli, lì 29-07-2019 Il Responsabile del
Servizio Finanziario
F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  29-07-2019

pubblicazione n.  746

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 29-07-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 29-07-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.164 del 29-07-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5


